Jiný případ vzájemné smlouvy, která se podobá bratrské adopci a zároveň i českým spolcům, je zachovaná smlouva, v níž opětně zcela jasně je vysloveno, že mezi smluvními stranami vzniká spojení jako při českých spolcích. Právě pro charakteristickou formu stůžž zde tato smlouva rovněž ve výtahu: ... Johannes dictus darabus filius dominici de sancto Georgio, Comi-

⁶⁴⁾ Cod. And. I. 128 (1307) ... vt ipsi vnum sint omnibus factis eorum, ac pura et sincera dilectione amplectentur, vt fratres et proximi tenentur, et quod vna pars sine consensu et voluntate partis alterius in negotio aliquo possit vel valeat palam seu occulte procedere, sed quicquid in prosperis vel adversis agi debeat communi ac pari voluntate fiat et terminetur ...

⁶⁵⁾ Loco cit str. 129 ... quod si qua pars sine heredum solacio diem claudens extremum decesserit, omnes possessiones eius et castra ... parti superviventi ... devolverentur pleno iure possidende.

⁶⁶⁾ *Fejér*, IX. 2. 107 (1351).

⁶⁷⁾ *Fejér* IX. 6. 153.

⁶⁸⁾ Loco cit. ... perpetualiter inter se divisissent et perenalem divisionem semper duraturam ordinassent, sed sentientes inter se deliberantes saniori vsi consilio divisionem perpetualem super dicta possessione eorum Oha inter eos factam revocassent et annullassent immo revocaverunt et annullaverunt coram nobis omnino immuntando eo modo, quod si una partium absque heredum solatio decederet, extunc portio sua in sepe dicta possessione Oha ad alteram partem superstitem heredum contubernio fruentem devolveretur.

tatus Komaroniensis . . . Ladislaus filius Nicolai de Kendertow vniuersas possessiones et possessionarias eorum porciones bona et res quaslibet in unum commiscuissent, in alterum ipsorum, si quem ex ipsis, decedere contingeret orbatum heredum solacio, pleno jure devolvendas . . .⁶⁹⁾

Máme však příklad z práva uherského přímo odpovídající plně českým spolkům. Je to listina zachovaná ze Spiše z r. 1430, která obsahuje smlouvu příbuzných ve čtvrté generaci.⁷⁰⁾ V této smlouvě prohlašují příbuzní, že třeba byli spojeni páskou příbuzenství, přece uzavírají nad to ještě smlouvu, která zde výslovně se jmenuje *vnio*.⁷¹⁾ Třeba by jen z tohoto vnějšího názvu, který se v pramenech uherských vyskytá často ve významu různém,⁷²⁾ nebylo by ještě možno usuzovati na podobnost s českými spolky (*vnio bonorum*), přece je tu vnitřní podoba.

Strany, které se ve smlouvě, jak uvedeno, spojily, vzájemně si odevzdávají svůj majetek,⁷³⁾ takže vzniká mezi nimi poměr

⁶⁹⁾ C.D.P. V. č. 120 str. 148 (1366).

⁷⁰⁾ *Fejér X. 7. 229.* Pro důležitost budtež zde uvedena jména a jejich poměr příbuzenský: . . . quod Nobiles viri Johannes et Stephanus filii quondam Magnifici Emerici, alias Regiae Maiestatis Secretarij Cancellarij filij quondam Petri de Peren, fratres vterini ab vna; nec non alter Johannes et filij Symonis de dicta Peren.

⁷¹⁾ Quod ipsi zelum sincerissime dilectionis vinculum attendentes, ac nexum naturalis foederis et consanguinitatis, quibus invicem coniuncti existerent, matura et bene deliberata meditatione considerantes, pro se et pro eorum heredibus, cunctorumque et singulorum ipsorum heredum successoribus et posteritatibus universis . . . inter se mutuo infrascriptae concordie, et dispositionis fecissent *unionem* . . .

⁷²⁾ Srov. na př. C.D.P. V. 126 (1351), kde uvedena je *fraternalis vnio*, kde označuje se tím poměr příbuzných vůbec. C.D.P. VI. č. 265 (1280) se mluví: propter vnionem et mutue consanguineitatis dileccionem, a značí tudíž *vnio consanguineitatis* svazek příbuzenský. Bartal ve svém Glossáři bohužel nepodává vysvětlení tohoto slova.

⁷³⁾ *Fejér X. 7. 230* násl. Děje se to touto formou: . . . quod predicti Johannes et Stephanus . . . ipsorum vniversa et singula castra, tenuta, possessiones, oppida, villas, thelonea, tributa, aquas, aquarum decursus, piscinas molendina, silvas, nemora, rubeta, campos, terras cultas et incultas, fenilia, prata, et eorum pertinentias vniversas . . . Johanni et Nicolao, . . . annuissent, tradidissent et assignassent; ymmo annuerunt, tradiderunt, et assignarunt coram nobis, perpetuo et irrevocabiliter tenen. possid. et habendas . . . Podobně se děje i z druhé strany.

jako mezi nedílnými příbuznými. I tento vzájemný poměr právní je velmi jasně v této smlouvě uveden, takže budeme ho zde parafrasovati přímo ze smlouvy:⁷⁴⁾ . . . ambe partes predictae pretacta castra, tenuta, nec non possessiones, oppida, villas, telonea, tributa et singulas eorum pertinentias taliter et tali modo pariter et insimul, habere, tenere, servare, eisdemque uti et gaudere, debeant, et teneantur, ac si in ipsos, et in ipsorum heredes, coniunctim, iuxta laudabilem et approbatam, Regni Hungarie legem et consuetudinem ab uno patre seu uno avo essent et forent jure successor. et hereditario devolute.

Mezi osobami v umělý nedíl spojenými vzniká vzájemný nápad, který jasně opětne charakterisuje dědické právo mezi nedílnými. V podíl na společném a nedílném majetku vstupují především descendentem zůstavitelovi a teprve, není-li těchto, je otázka dědického práva řešena tak, že tento díl (*pars seu portio*) spadá na všechny nedílné příbuzné.⁷⁵⁾

I při těchto smlouvách stejně tak jako při adopci a i při českých spolkách, bylo nutné svolení panovníkovo.⁷⁶⁾

⁷⁴⁾ Loco cit. 232.

⁷⁵⁾ *Fejér, I. c. 232.* Voluerunt eciam partes predictae et inter se ordinarunt: quod si aliquem ex ipsis ab hoc seculo absque heredum solacio migrare contingeret; extunc illius descendentis, praemissorum castrorum, tenutorum, possessionum totalis pars, seu portio in premissas superstites coniunctim et in eorum heredes, heredumque ipsorum posteritates jure hereditario et successorio perpetuis temporibus devolvantur.

⁷⁶⁾ C.D.P. V. č. 120 str. 148 (1366).